

**KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG  
CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH NIÊN  
NĂM HỌC 2022 - 2023**

- Được sự nhất trí về chủ trương của của Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện Báo chí và Tuyên truyền; Ban thường vụ Đoàn Thanh niên Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động năm học 2022 - 2023.

- Căn cứ tình hình thực tế của Đoàn Thanh niên Học viện.

Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Học viện Báo chí và Tuyên truyền xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Chào mừng năm học mới 2022 – 2023 và thông qua các hoạt động Đoàn nhằm giáo dục, rèn luyện cho các đoàn viên của Học viện.

- Tạo điều kiện cho các đơn vị trực thuộc Đoàn Học viện có dịp làm quen, giao lưu, cọ xát, học hỏi, đánh giá chất lượng hoạt động, qua đó xây dựng tinh thần đoàn kết, gắn bó trong việc thực hiện tổ chức các hoạt động Đoàn.

**2. Yêu cầu:** nghiêm túc, khẩn trương, hiệu quả.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA**

**1. Thời gian:** từ ngày 01/8/2022 đến hết ngày 30/7/2023

**2. Địa điểm:** tại Học viện và các địa phương trong cả nước

**3. Thành phần tham gia:**

- Khách mời: + Đoàn cấp trên các cấp

+ Đại diện Đoàn thanh niên các đơn vị bạn

+ Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện Báo chí và Tuyên truyền

+ Đại diện các tổ chức, các đơn vị trong Học viện

- Đại biểu: + Ban Thường vụ, BCH và BCN và các đơn vị chuyên môn

+ BCH các Liên chi, chi đoàn cùng các đoàn viên, sinh viên.

### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

| TT | Nội dung  | Thời gian dự kiến             |
|----|---|-------------------------------|
| 1  | Olympic Tiếng Anh toàn quốc   | Tháng 8 + 9/2022              |
| 2  | Chương trình chào Tân sinh viên K42   | Tháng 09 – 11/2022            |
| 3  | Chương trình Hiến máu nhân đạo lần 1  | Tháng 11/2022                 |
| 4  | Hội nghị Tổng kết, tập huấn Công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm học  | Tháng 12/2022                 |
| 5  | Tọa đàm: Nâng cao khả năng nhận diện, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch của lực lượng thanh niên trên mạng xã hội                             | Tháng 12/2022                 |
| 6  | Tập huấn: Công tác thi đua, khen thưởng cho các cấp bộ Đoàn   | Tháng 12/2022                 |
| 7  | Chương trình thực tế của cán bộ Đoàn  | Tháng 1/2023                  |
| 8  | Hội nghị kiện toàn của các Chi đoàn và Liên chi đoàn  | Tháng 3/2023                  |
| 9  | Giải bóng đá thường niên AJC CUP  | Tháng 12/2022 – tháng 01/2023 |
| 10 | Chương trình tình nguyện Đông ấm  | Tháng 12/2022                 |
| 11 | Chương trình: Tài sắc Nữ sinh Báo chí Press Beauty  | Tháng 01/2022 – tháng 03/2023 |
| 12 | Chương trình: Chuyến xe về Tết miễn phí   | Tháng 01/2023                 |
| 13 | Tổ chức hoạt động chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam  | Tháng 03/2023                 |
| 14 | Hội trại Thanh niên tại Hội báo Toàn quốc   | Tháng 03/2023                 |
| 15 | Mít tinh chào mừng 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Tháng Thanh niên năm 2023   | Tháng 03/2023                 |
| 16 | Ngày hội “Thanh niên khỏe”  | Tháng 03/2023                 |
| 17 | Chương trình Hiến máu Nhân đạo lần II   | Tháng 03/2023                 |
| 18 | Hội thảo khoa học: Đoàn viên, thanh niên với công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch hiện nay | Tháng 04/2023                 |



|    |  |                       |
|----|--|-----------------------|
| 19 | Tổ chức hoạt động chào mừng 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh                       | Tháng 05/2023         |
| 20 | Hội nghị kiện toàn BCH Đoàn Thanh niên Học viện  | Tháng 05/2023         |
| 21 | Chương trình Chia tay sinh viên K39 – Phút cuối  | Tháng 05+06/2023      |
| 22 | Tình nguyện Mùa Hè xanh  | Tháng 07/2023         |
| 23 | Các hoạt động liên quan đến bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng                            | Thường xuyên          |
| 24 | Các hoạt động tập huấn kỹ năng mềm   | 02 tháng/1 lần        |
| 25 | Thực hiện các nhiệm vụ do Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện Báo chí và Tuyên truyền chỉ đạo | Theo kế hoạch chỉ đạo |
| 26 | Thực hiện các nhiệm vụ của Đoàn cấp trên các cấp   | Theo kế hoạch         |

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban chỉ đạo:

|   |                                 |   |                     |
|---|---------------------------------|---|---------------------|
| 1 | PGS,TS. Mai Đức Ngọc            | Bí thư Đảng ủy  | Trưởng ban          |
| 2 | PGS,TS. Phạm Minh Sơn           | Giám đốc Học viện   | Phó ban thường trực |
| 3 | PGS,TS. Nguyễn Thị Trường Giang | Phó Giám đốc Học viện   | Phó ban             |
| 4 | PGS,TS. Trần Thanh Giang        | Phó Giám đốc Học viện   | Phó ban             |
| 5 | PGS,TS. Nguyễn Xuân Phong       | Ủy viên BTV Đảng ủy phụ trách Đoàn thể                          | Ủy viên             |
| 6 | ThS. Phạm Tuyên                 | Đảng ủy viên, Chánh Văn phòng Đảng – Đoàn thể - Hội đồng trường | Ủy viên             |
| 7 | ThS. Phan Hoàng Quỳnh           | Bí thư Đoàn Thanh niên  | Ủy viên             |

##### 2. Ban tổ chức:

|   |                        |  |            |
|---|------------------------|--|------------|
| 1 | ThS. Phan Hoàng Quỳnh  | Bí thư Đoàn Học viện   | Trưởng ban |
| 2 | ThS. Trần Đình Đức     | Phó Bí thư Đoàn Học viện                                       | Phó ban    |
| 3 | ThS. Nguyễn Hoàng Oanh | Phó Bí thư Đoàn Học viện                                       | Phó ban    |
| 4 | ThS. Bé Văn Niệm       | Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Học tập & NCKH Đoàn Học viện | Ủy viên    |

|    |                         |   |         |
|----|-------------------------|---|---------|
| 5  | Đ/c Phùng Ngọc Trang    | Ủy viên Ban Thường vụ,<br>Chánh văn phòng Đoàn<br>Học viện                            | Ủy viên |
| 6  | Đ/c Ngô Tuệ Linh        | Ủy viên Ban Thường vụ,<br>Phó Văn phòng Đoàn, Bí<br>thư Liên chi đoàn Tuyên<br>truyền | Ủy viên |
| 7  | ThS. Nguyễn Phương Anh  | Ủy viên BCH, Bí thư Liên<br>chi đoàn CNXHKH   | Ủy viên |
| 8  | ThS. Đoàn Thị Quỳnh Nga | Ủy viên BCH, Trưởng<br>Ban Truyền thông Đoàn<br>Học viện                              | Ủy viên |
| 9  | Đ/c Trương Trung Đức    | Ủy viên BCH, Đội trưởng<br>đội Văn nghệ xung kích                                     | Ủy viên |
| 10 | Đ/c Nguyễn Thùy Trang   | Ủy viên BCH, Đội trưởng<br>đội Tình nguyện xung kích                                  | Ủy viên |

### 3. Nội dung thực hiện:

- Ban Tổ chức: xây dựng kế hoạch, trình Đảng ủy – Ban Giám đốc phê duyệt, làm việc với các đơn vị trong và ngoài Học viện về việc phối hợp tổ chức hoạt động. Chỉ đạo các tiểu ban chuyên môn của hoạt động như: Nội dung, Sự kiện, Truyền thông, Đối ngoại

- Ban Phong trào: chỉ đạo, quản lý các đơn vị trực thuộc trong quá trình tham gia hoạt động.

- Văn phòng Đoàn: Chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác hậu cần

- Ban Truyền thông: đảm bảo công tác truyền thông trước, trong và sau hoạt động trên các kênh thông tin của Đoàn Học viện.

- Các Liên chi và chi đoàn trực thuộc: truyền thông hoạt động trên các fanpage của đơn vị, kêu gọi các đoàn viên nhiệt tình hưởng ứng và tham gia công tác tổ chức khi có yêu cầu.

### V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Đề nghị Ban Giám đốc Học viện hỗ trợ kinh phí cho hoạt động.

- Trích từ nguồn quỹ hoạt động Đoàn hằng năm của Đoàn Học viện và nguồn xã hội hóa (nếu có).

## VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

### 1. Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện

- Phê duyệt kế hoạch, dự trù kinh phí theo đề nghị và cho phép sử dụng khuôn viên Học viện cùng Hội trường C để tổ chức hoạt động.
- Thu xếp thời gian tham gia chỉ đạo cũng như tham dự hoạt động
- Cho phép các nhà tài trợ được vào đặt booth, treo banner... trong khuôn viên Học viện (*nếu có*).

### 2. Các đơn vị chức năng

Trên cơ sở thực tế nhu cầu từng hoạt động, hỗ trợ Đoàn Thanh niên các điều kiện về cơ sở vật chất cũng như người hỗ trợ.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động năm học 2022 - 2023. Đoàn Thanh niên Học viện kính đề nghị Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện phê cùng các đơn vị liên quan tạo điều kiện, ủng hộ, theo dõi và chỉ đạo hoạt động; đồng thời yêu cầu các đơn vị trực thuộc cùng các đồng chí đoàn viên phát huy tinh thần đoàn kết, xung kích tham gia để hoạt động thành công tốt đẹp.

*Xin trân trọng cảm ơn!*

### Nơi nhận:

- Đoàn HVCTQGHCM (để b/c)
- ĐU, BGĐ HV (để b/c)
- Các LC và chi đoàn trực thuộc (để t/h)
- Lưu VPĐ

TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN  
BÍ THƯ



**Phan Hoàng Quỳnh**